
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

12 июня 2012 г. № 63 

О внесении изменений в постановление Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 25 февраля 
2005 г. № 4 

На основании части второй статьи 125, части второй статьи 153 и части второй 
статьи 172 Кодекса Республики Беларусь о браке и семье Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
25 февраля 2005 г. № 4 «Об утверждении перечней заболеваний, при наличии которых 
лица не могут усыновить ребенка, быть опекунами (попечителями), приемными 
родителями, родителями-воспитателями» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2005 г., № 41, 8/12244; 2007 г., № 262, 8/17294) следующие 
изменения: 

1.1. название постановления изложить в следующей редакции: 
«Об установлении перечней заболеваний, при наличии которых лица не могут быть 

усыновителями, приемными родителями, родителями-воспитателями детского дома 
семейного типа, детской деревни (городка), опекунами и попечителями»; 

1.2. в преамбуле цифры «173» заменить цифрами «172»; 
1.3. в пункте 1: 
в абзаце первом слово «Утвердить» заменить словом «Установить»; 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«перечень заболеваний, при наличии которых лица не могут быть усыновителями, 

приемными родителями, родителями-воспитателями детского дома семейного типа, 
детской деревни (городка), согласно приложению 1;»; 

в абзаце третьем слово «(попечителями)» заменить словами «и попечителями»; 
1.4. название приложения 1 к этому постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«ПЕРЕЧЕНЬ 
заболеваний, при наличии которых лица не могут быть усыновителями, приемными 
родителями, родителями-воспитателями детского дома семейного типа, детской 
деревни (городка)»; 

1.5. в названии приложения 2 к этому постановлению слово «(попечителями)» 
заменить словами «и попечителями». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 24 июля 2012 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
 


